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HE 1776 will eliminate school district properly taxes b y  Increasing the Personal 
Income Taw (PIT) rate, increasing the Sales and Use Tax (SUT) rate a~ ld  expanding 
the tax base of the SUT. 

HB 1776 provldes authality for local school districts to implement a local PIT or a 
local Earned Income Tax (En) via a local voter referendtun. 

In addition, HB 1776 expands the Property Tax Rent Rebate (PTRR) program for 
renters and property lax payers for 2012 and then elinl~~rates the prog~ am foi propcrly 
tax payers beginning with taxable year 2013. 

HI3 1776 elinlinatcs a <chon1 district's authority to impose ploperty timtes heannrng 
after June 30, 2013 except ;is necessary to reduce the mount  of its outstanding deb1 
In existence on Decembel 31,201 1. 

School distrrcts will not be allowed to incur any electoral debt, lcace renral debt or 
non-electoral debt after the effective date of ihe act. 

Fund distrihut~on provls~ons ale lxovided for Flscal Year 2012 - 2013 No fund 
distribution provislonf are providing for subsequent fiscal years. 

The SUT rate will ~ncrease rrom 6% to 7%. 

The expansion of the SUT will be as follows: 

o All service$ are taxed unless they are specifically exempt 
o D~spocable diapers, pre-moistened wipes. inconhneflce pi-oducts, colostomy 

deodorants, toilet paper, sanitary napkins, tampons or similar femlnine 
hygiene items, toothpaste, toothbruqhes or dental floss 

o Non-prescription medicines 
o Clothing with apurchase price of $50 or more 
o Food and Beverages that arc not part of thefederally approved itans under the 

Women, Infants and Ch~ldren Program of the Child Nutrition Act of 1966. 
o Newspapers, mail order catalogs, direct mail advertising literature or mater~als 

including electoral l~terature or materiaIs such a? envelopes, address labels 
and a one-time llcen5e to use a list of name\ and mailing addresses for each 
dellvery of dlrect mail advertising literature or matenals through the U.S. 
Postal Selvice 

o Caskets and Burial Vaults for human remalns and tnarliers/tombstones for 
human graves 



o Flags of the U.S.A. and the Commonwealth 
o Textbooks 
o Horses 
o Materials used in the construction and erection of objects purchased by not for 

profit organizations for purposes of commemoration and memonallzation of 
hlstoricd event\ 

o Magazine subscriptions 
o Candy or gum 
o Pre-built housing 
o Airllne Catering 
o UCCFees 
o Investment metal buIbon and Investment coins 
o Scrvices that are rendered in the construction, reconstruction, remodeling, 

repair or rna~nte~lance of real estate 

r The following service5 ai-e specifically exempt from taxatron: 
o Tanglble personal pmpelty or sexvices sold to or used by non-phlic schools, 

charter ~cl~ools ,  cyber charter schools or vocational scl~ools. 
o Tangible personal pmperty or services <old to or used by a supervisor of a 

hoil~e educat~on program that are used exclus~vely for thc home educatinn 

o Goodz or seivices that are part of a Mcdican: Part B tra~tsaction 
o T

r

ansportation of persons provided or funded by the Federal, State or Local 
Government 

o insurance Premiums 
o Mortgagebetween the owner of real property and a financial institution 
o Tnvest~nent or gain on an in~~estmenr including but not limited to bank 

deposits, stocks and bonds, including any coi~unissions. n~aintcnance costs 
and orher charger related to the making of such ~nvcstrnent or a gain thereon 

o Rental of real property 
o Tuitran 
o Any of the following husineis, profeqhinn or technical semce-cs performed by a 

buslncsf and rendered Lo another business: 
Legal Serv~ces 
A~chitcctural, cngneering and related sen~iccs 
Accounting, auditing and bookkeeping Service7 

* Specialized design services 
Advertising and public relations and related serviccs 
Services to buildings and dwell~ngs 
Sc~entific, environmental and technical consulting services 

* Sctentifrc reseal-ch and development services 
Informarion services 

= Admlnlcaative services 
= Custom progrdmming, design and data processing se~viees 
= Parkrng lot and garage cervzces 

o Legal servlce5 relating to doulestic relations or criminal matlers 
o Sel vices rendered as part of a transfer of an interest ill real property 
o Legal serviccc rendered by an attorney where payment is made pursuant to a 

contingency fee based upon a percentage, of the amount recovered wirh 
respect to a legal clam or dispute 

- 



o Services rendered by or under the supervision of a licensed real estate broker, 
associate broker or ~alesperson in conncction with rrny aspect of the sale, lease 
or acquisition of any interest in real properly 

o Servlces pelformed by minor3 under 18 and not on behalf of another person 
o Selvices performed by any person to the extent the recipient or user of such 

services recelvcs those 5ervice free of charge 
o Setvices provided by employees to thelr employers in exchange for wages and 

salaries when such services are rendered in the ordinary course of 
employment 

o Services performed for resale in the ordinary course or business of rlre 
purchaser or user or such services 

o Scrvlces thal are otherwise taxable that atire an integral, inseparable p.&t of rhe 
cervices that are to be sold or used ihat are taxable 

o Telecommunication services 
o Medlcal good? or sen~ices by a hospital 
o Medlcal or dental services including charges fol office visits 

o The PI?' rate will increase by .94% 


